

目 录

一、关于业务集中度·····	第 1—5 页
二、关于商誉 ·····	第 5—21 页
三、关于预付款项·····	第 21—23 页
四、资质附件·····	第 24—27 页

问询函专项说明

天健函〔2024〕8-32号

深圳证券交易所：

由重庆三圣实业股份有限公司（以下简称三圣股份公司或公司）转来的《关于对重庆三圣实业股份有限公司 2023 年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2024〕第 249 号），以下简称问询函）奉悉。我们已对问询函中需要我们说明的财务事项进行了审慎核查，现汇报说明如下。

一、关于业务集中度。年报显示，你公司报告期内对前五名客户合计销售金额 4.07 亿元，占年度销售总额比例 21.32%，占比比去年同期增加 3.21%。请你公司：（一）说明报告期内前五名客户的基本情况，包括但不限于相关主体的名称，交易内容、交易背景、交易时间及回款情况等，并核查说明相关主体与你公司、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系。（二）说明你公司前五名客户近三年的变化情况及其原因，进一步分析说明客户集中度逐年提升的原因及合理性，你公司是否存在对个别客户的重大依赖。请年审会计师就上述问题进行核查并发表明确意见。（问询函第三条）

（一）说明报告期内前五名客户的基本情况，包括但不限于相关主体的名称，交易内容、交易背景、交易时间及回款情况等，并核查说明相关主体与你公司、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系

报告期内，公司前五名客户的基本情况如下所示：

序号	单位名称	交易内容	交易背景	交易时间	2023 年销售额(万元)[注 1]	2023 年 1 月 1 日至 2024 年 5 月 31 日回款金额(万元)	是否存在关联关系或利益倾斜关系
----	------	------	------	------	--------------------	---	-----------------

1	东北***股份有限公司	精左	原料药需求	2023年	12,556.90	12,556.90	否
2	武汉**制药有限公司	精左	原料药需求	2023年	10,383.00	10,383.00	否
3	**生物技术股份有限公司	T12-I	原料药需求	2023年	6,568.56	5,472.15	否
4	重庆**制药科技股份有限公司	T97-C、硝基K13	原料药需求	2023年	5,899.44	5,899.44	否
5	重庆***建设有限责任公司[注2]	商品混凝土	混凝土需求	2023年	5,322.43	6,177.51	否

[注1]该数据为含税销售额

[注2]重庆***建设有限责任公司销售额按照总额法确认并统计

(二)说明你公司前五名客户近三年的变化情况及其原因,进一步分析说明客户集中度逐年提升的原因及合理性,你公司是否存在对个别客户的重大依赖

1.前五名客户近三年变化情况及原因

公司2023年度前五名客户销售金额及销售占比如下表:

单位:万元

序号	客户名称	业务板块	销售额[注1]	占营业收入比例	占建材/医药营业收入比例[注3]
1	东北***股份有限公司	医药	12,556.90	6.18%	12.78%
2	武汉**制药有限公司	医药	10,383.00	5.11%	10.57%
3	**生物技术股份有限公司	医药	6,568.56	3.24%	6.69%
4	重庆**制药科技股份有限公司	医药	5,899.44	2.91%	6.01%
5	重庆***建设有限责任公司[注2]	建材	5,322.43	2.62%	5.42%
合计			40,730.33	20.06%	

[注1]该数据为含税销售额,下同

[注2]重庆***建设有限责任公司销售额按照总额法确认并统计,下同

[注3]计算方式为不含税销售额除以对应业务板块销售额,下同

公司2022年度前五名客户销售金额及销售占比如下表:

单位:万元

序号	客户名称	业务板块	销售额	占营业收入比例	占建材/医药营业收入比例
1	东北***股份有限公司	医药	10,621.60	5.11%	11.41%
2	武汉**制药有限公司	医药	8,754.00	4.21%	9.41%

3	**生物技术股份有限公司	医药	7,313.82	3.52%	7.86%
4	重庆**制药科技股份有限公司	医药	7,056.63	3.40%	7.58%
5	重庆****建设有限责任公司	建材	6,672.67	3.21%	5.82%
合计			40,418.73	19.46%	

公司 2021 年度前五名客户销售金额及销售占比如下表：

单位：万元

序号	客户名称	业务板块	销售额	占营业收入比例	占建材/医药营业收入比例
1	**生物技术股份有限公司	医药	15,706.10	6.31%	17.42%
2	重庆**制药科技股份有限公司	医药	10,203.16	4.10%	11.32%
3	广州**建筑工程有限公司	建材	7,385.64	2.97%	4.65%
4	重庆**建筑工程有限公司	建材	7,363.94	2.96%	4.64%
5	武汉**制药有限公司	医药	7,346.10	2.95%	8.15%
合计			43,749.50	19.29%	

由上表可知，公司近三年的前五名销售客户共涉及七家客户，不存在重大变化，变动原因主要系公司客户订单变化所致，另建材板块项目具有建设周期性的特征，也导致近三年前五名客户有所变化。

2. 客户集中度逐年提升的原因及合理性

公司业务主要分为建材和医药两大业务板块，建材板块主要从事混凝土销售，医药板块主要从事原料药销售。最近三年分板块收入情况如下表所示：

单位：万元

项目	2023 年度		2022 年度		2021 年度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
建材板块	104,795.54	51.62%	114,636.85	55.19%	158,747.46	63.78%
医药板块	98,227.81	48.38%	93,065.51	44.81%	90,167.07	36.22%
合计	203,023.35	100.00%	207,702.36	100.00%	248,914.52	100.00%

如表所示，公司营业收入整体呈现下降趋势，主要系建材板块业务量下降导致，另医药板块收入呈现逐年上升趋势。

公司建材板块的下游终端主要为房地产开发项目，受房地产宏观调控政策影响，房地产项目开复工表现不佳，导致建材板块业务收入呈现下降趋势。另因建

材业务回款周期相对较长、公司资金紧张等原因，公司在经营策略上也进行了调整，更加严格审核客户的支付能力、谨慎承接业务，也一定程度上影响了建材板块业务收入。

公司医药板块主要生产医药中间体、原料药等，下游行业主要为化学药品原料药及制剂制造业。医药行业是我国国民经济的重要组成部分，关系着国民健康、社会稳定和经济发展，且与宏观经济周期关联性相对较小，能有效降低宏观经济周期引致的公司经营风险，提高公司经营的安全性。公司通过多年积极有效的市场开拓与维护，与东北制药集团股份有限公司、武汉武药制药有限公司、重庆博腾制药科技股份有限公司等公司达成了长期稳定的合作关系。

公司前五名客户中建材客户数量及销售额均呈现下降趋势，医药客户呈现上涨趋势，且公司总营业收入逐年下降，由此导致前五名客户集中度逐年提升，与公司经营情况相符，具有合理性。

3. 是否存在对个别客户的重大依赖

公司近三年营业收入逐年下降，导致前五名客户集中度逐年提升，该情况系受外部经营环境、自身经营战略等综合影响导致，公司不存在对个别客户的重大依赖。

公司医药板块存在对个别客户有一定依赖性的情况，产生该情况的原因主要系公司医药板块主要从事医药中间体、原料药等生产，下游客户主要为化学药品原料药及制剂制造业，客户相对较为集中，该情况属于行业特性，与同行业上市公司哈一药业、海昇药业等情况类似。公司医药板块拥有较好的独立面向市场获取业务的能力，随着公司进一步的市场开拓，医药板块对个别客户的依赖程度也会进一步降低。

综上，公司不存在对个别客户的重大依赖。

(三) 核查程序及意见

我们主要实施了以下核查程序：

1. 了解与收入确认相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；
2. 检查收入合同，了解主要合同条款，评价收入确认方法是否适当；
3. 选取项目检查相关支持性文件，包括销售合同、销售发票、出库单、送

货单、结算单等；

4. 对前五大客户交易发生额及余额执行函证程序,并抽取客户进行访谈,检查已确认收入的真实性;

5. 实施截止测试,检查收入确认期间是否准确;

6. 对公司财务总监进行访谈,了解近三年前五名客户变动的原因及公司对客户的依赖情况,并分析合理性;

7. 通过天眼查、企查查等网站,查询公司报告期内前五名客户的基本情况,核查其与公司、公司持股 5%以上股东、实际控制人及其关联方、董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

经核查,我们认为公司报告期内前五名客户与公司、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上股东、实际控制人不存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系;公司近三年前五名客户变动具有合理性;公司不存在对个别客户的重大依赖。

二、关于商誉。年报显示,你公司报告期末商誉账面余额 49,590.47 万元,报告期内未计提减值。请你公司:(一)按资产组列示说明商誉减值测试过程、关键参数、主要假设、选取依据,并结合相关参数在以前年度减值测试时的选取情况说明是否存在差异及差异原因。(二)结合资产组公司自身经营情况、实际经营业绩与以前年度盈利预测是否存在差异、预计未来收入和毛利率的可实现性等因素,说明报告期内未计提商誉减值是否合理。请年审会计师就上述问题进行核查并发表明确意见。(问询函第五条)

(一)按资产组列示说明商誉减值测试过程、关键参数、主要假设、选取依据,并结合相关参数在以前年度减值测试时的选取情况说明是否存在差异及差异原因

公司报告期末商誉账面金额合计 49,590.47 万元,具体明细如下:

被投资单位名称或形成商誉的事项	商誉账面价值(万元)
重庆春瑞医药化工有限公司(以下简称春瑞医药公司)	31,592.68
辽源市百康药业有限责任公司(以下简称百康药业公司)	17,834.20
重庆圣志建材有限公司(以下简称圣志建材公司)	142.83

重庆利万家商品混凝土有限公司	20.76
合计	49,590.47

如上表所示，公司商誉共涉及四个被投资单位，其中春瑞医药公司、百康药业公司、圣志建材公司商誉金额较大，公司每年聘请评估机构对商誉减值情况进行测试，具体如下：

1. 关于春瑞医药公司商誉资产组

(1) 资产组范围

春瑞医药公司商誉资产组包括固定资产、在建工程、无形资产及商誉等，截至2023年12月31日，商誉及相关资产组账面价值为72,878.85万元，组成情况如下：

资产组名称	不含商誉资产组账面价值(万元)	测试日100%商誉价值(万元)	测试前资产组含商誉账面价值(万元)
春瑞医药公司商誉资产组	29,405.77	43,473.08	72,878.85
小计	29,405.77	43,473.08	72,878.85

不含商誉资产组资产构成明细如下表：

序号	项目名称	账面价值(万元)
1	房屋建（构）筑物	10,446.70
2	机器设备	15,536.37
3	在建工程	605.30
4	土地使用权	2,407.03
5	其他无形资产	410.36
合计		29,405.77

(2) 本年商誉减值测试的具体过程

公司结合春瑞医药公司的经营情况，同时依据《企业会计准则第8号—资产减值》的要求，对收购春瑞医药公司形成的商誉进行了减值测试，具体商誉减值测试过程如下：根据对资产组预计的使用安排、经营规划及盈利预测，以及对商誉形成的历史及目前资产状况的分析，确定与商誉相关资产组或资产组组合包括固定资产、在建工程、无形资产及分摊的商誉（含少数股东的商誉部分）。公司在2023年度财务报表编制过程中聘请了北京坤元至诚资产评估有限公司（以下简称坤元评估）对春瑞医药公司资产组（包含商誉）的可收回金额进行了评估。坤

元评估根据公司管理层提供的关于未来预测的相关资料,实施了必要的评估程序,出具了《重庆三圣实业股份有限公司以财务报告为目的涉及的含并购重庆春瑞医药化工有限公司形成的商誉资产组组合可收回金额资产评估报告》(京坤评报字[2024]0381号),经评估可收回金额为77,974.22万元。

(3) 本年商誉减值测试过程的主要假设、关键参数及选取依据

主要参数	选取依据
测试方法	采用未来现金流量折现法
主要假设	<ol style="list-style-type: none"> 1. 假设国家和地方(产权持有人经营业务所涉及地区)现行的有关法律法规、行业政策、产业政策、宏观经济环境等较基准日无重大变化;本次交易的交易各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化; 2. 假设产权持有人经营业务所涉及地区的财政和货币政策以及所执行的有关利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等不发生较大变化; 3. 假设无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素对产权持有人的持续经营形成重大不利影响; 4. 假设产权持有人在现有的管理方式和管理水平的基础上,其经营范围、经营模式与目前基本保持一致,且其业务的未来发展趋势与所在行业于评估基准日的发展趋势基本保持一致; 5. 假设产权持有人的经营者勤勉尽责,且其管理层有能力担当其职务和履行其职责; 6. 假设委托人及产权持有人提供的资料(基础资料、财务资料、运营资料、预测资料等)均真实、准确、完整,有关重大事项披露充分; 7. 假设产权持有人完全遵守现行所有有关的法律法规; 8. 假设产权持有人的收益在各年是均匀发生的,其年度收益实现时点为每年的年中时点; 9. 假设公司未来产销一致,即生产数量等于销售数量,不考虑存货周转造成的生产成本和销售成本的差异; 10. 假设产权持有人的营运收支及评估对象所包含的资产的购置价格与当地评估基准日的货币购买力相适应。
营业收入(预计售价、销量)	<p>营业收入预测取决于对预测期产销量和销售单价的预测,公司将营业收入细分到具体的产品。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 销量预测:以公司储备销售合同、对未来产销量的预测为基础,结合公司历史经营数据以及行业增长情况确定;

主要参数	选取依据
	2. 销售单价的预测：参照公司 2023 年平均销售价格和公司预测单价确定； 3. 营业收入的预测：营业收入=Σ（各产品销售数量×销售单价）。
营业成本	设定公司未来产销一致，即生产数量等于销售数量不考虑存货周转造成的生产成本和销售成本的差异。 公司的生产成本核算包括原辅料、动力、人工成本、制造费用。以最近一期生产情况为基础，结合历史业绩进行估算。
税金及附加	春瑞医药公司增值税税率为 13%，税金及附加费用主要有城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加等税费，税率分别为 7%、5%、3%、2%、1%。
销售费用及管理费用	分为固定部分和可变部分，固定部分主要是折旧和摊销，按照公司折旧及摊销会计政策剩余年限进行预测；可变部分主要是人工成本、业务招待费、差旅费等，预测期人工成本以历史年度人工成本为基础，同时考虑一定增长确定；与收入相关的费用按未来营业收入的一定比例进行预测。
折现率	$BTWACC = E / (D + E) \times R_e / (1 - t) + D / (D + E) \times R_d$ 上式中：BTWACC：税前加权平均资本成本； D：债务的市场价值； E：股权市值； R _e ：权益资本成本； R _d ：债务资本成本； t：企业所得税率。 综上，本次评估税前折现率取为 12.89%。

(4) 本次商誉减值相关参数与上期参数对比情况分析

1) 上期预测参数情况

项目/年度	2023 年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度	稳定期
收入（万元）	56,183.10	59,092.87	61,478.80	63,185.92	64,520.33	64,520.33
收入增长率	16.07%	5.18%	4.04%	2.78%	2.11%	0.00%
毛利率	20.06%	20.24%	20.30%	20.23%	20.11%	20.11%
税金收入比	0.70%	0.69%	0.69%	0.69%	0.69%	0.69%
销售费用率	0.43%	0.42%	0.41%	0.41%	0.41%	0.41%
管理费用率	2.57%	2.50%	2.47%	2.46%	2.47%	2.47%
研发费用率	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
折现率	13.43%	13.43%	13.43%	13.43%	13.43%	13.43%

2) 本期预测参数情况

项目/年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度	2028 年度	稳定期
收入（万元）	53,576.61	56,350.65	58,724.09	60,456.80	61,642.42	61,642.42
收入增长率	0.63%	5.18%	4.21%	2.95%	1.96%	0.00%
毛利率	21.99%	22.43%	22.74%	22.78%	22.62%	22.62%
税金收入比	0.71%	0.71%	0.72%	0.72%	0.72%	0.72%
销售费用率	0.33%	0.33%	0.33%	0.33%	0.34%	0.34%
管理费用率	4.34%	4.23%	4.15%	4.14%	4.16%	4.16%
研发费用率	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
折现率	12.89%	12.89%	12.89%	12.89%	12.89%	12.89%

由上表可知，本期各项参数与上期参数差异较小，预测收入有所下降主要系公司根据当前市场环境降低了未来预期收入，管理费用主要系春瑞医药公司负责整体经营管理，预期未来支出会增加，折现率受无风险报酬率降低影响（由上期的 3.93% 降至 3.02%）略有下降，属于正常合理变动。

2. 关于百康药业公司商誉资产组

(1) 资产组范围

百康药业公司商誉资产组包括固定资产、无形资产及商誉等，截至 2023 年 12 月 31 日，商誉及相关资产组账面价值为 44,003.81 万元，组成范围如下：

资产组名称	不含商誉资产组账面价值(万元)	测试日 100%商誉价值(万元)	测试前资产组含商誉账面价值(万元)
百康药业公司资产组	26,169.61	17,834.20	44,003.81
小计	26,169.61	17,834.20	44,003.81

不含商誉资产组资产构成明细如下表：

序号	项目名称	账面价值(万元)
1	房屋建（构）筑物	13,775.83
2	机器设备	4,487.54
3	土地使用权	6,680.73
4	其他无形资产	1,225.51
合计		26,169.61

(2) 本年商誉减值测试的具体过程

公司结合百康药业公司的经营情况，同时依据《企业会计准则第8号—资产减值》的要求，对收购百康药业公司形成的商誉进行了减值测试，具体商誉减值测试过程如下：根据对资产组预计的使用安排、经营规划及盈利预测，以及对商誉形成的历史及目前资产状况的分析，确定与商誉相关资产组或资产组组合包括固定资产、无形资产及分摊的商誉。公司在2023年度财务报表编制过程中聘请了坤元评估对百康药业公司资产组(包含商誉)的可收回金额进行了评估。坤元评估根据公司管理层提供的关于未来预测的相关资料，实施了必要的评估程序，出具了《重庆三圣实业股份有限公司以财务报告为目的涉及的含并购辽源市百康药业有限责任公司形成的商誉资产组可收回金额资产评估报告》(京坤评报字[2024]0128号)，经评估可收回金额为45,344.13万元。

(3) 本年商誉减值测试过程的主要假设、关键参数及选取依据

主要参数	选取依据
测试方法	采用未来现金流量折现法
主要假设	<ol style="list-style-type: none"> 1. 假设国家和地方(产权持有人经营业务所涉及地区)现行的有关法律法规、行业政策、产业政策、宏观经济环境等较基准日无重大变化;本次交易的交易各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化; 2. 假设产权持有人经营业务所涉及地区的财政和货币政策以及所执行的有关利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等不发生重大变化; 3. 假设无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素对产权持有人的持续经营形成重大不利影响; 4. 假设产权持有人在现有的管理方式和管理水平的基础上,其经营范围、经营模式与目前基本保持一致,且其业务的未来发展趋势与所在行业于基准日的发展趋势基本保持一致; 5. 假设产权持有人的经营者勤勉尽责,且其管理层有能力担当其职务和履行其职责; 6. 假设产权持有人完全遵守现行所有有关的法律法规; 7. 假设产权持有人的收益在各年是均匀发生的,其年度收益实现时点为每年的年中时点; 8. 假设公司未来产销一致,即生产数量等于销售数量,不考虑存货周转造成的生产成本和销售成本的差异。
营业收入(预计售价、销	营业收入预测取决于对预测期产销量和销售单价的预测,公司将营业收入细分到具体的产品。

主要参数	选取依据
量)	<p>1. 销量预测：以公司储备销售合同、对未来产销量的预测为基础，结合公司历史经营数据以及行业增长情况确定；</p> <p>2. 销售单价的预测：参照公司 2023 年平均销售价格确定；</p> <p>3. 营业收入的预测：营业收入=Σ（各产品销售数量×销售单价）。</p>
营业成本	<p>设定公司未来产销一致，即生产数量等于销售数量不考虑存货周转造成的生产成本和销售成本的差异。</p> <p>公司的生产成本核算包括原辅料、动力、人工成本、制造费用。以最近一期生产情况为基础，结合历史业绩进行估算。</p>
税金及附加	百康药业公司增值税税率为 13%，税金及附加费用主要有城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加等税费，税率分别为 7%、3%、2%。
销售费用及管理费用	分为固定部分和可变部分，固定部分主要是折旧和摊销，按照公司折旧及摊销会计政策剩余年限进行预测；可变部分主要是人工成本、业务招待费、研发费用等，预测期人工成本以历史年度人工成本为基础，同时考虑一定增长确定；与收入相关的费用按未来营业收入的一定比例进行预测。
折现率	$BTWACC = E / (D + E) \times R_e / (1 - t) + D / (D + E) \times R_d$ <p>上式中：BTWACC：税前加权平均资本成本；</p> <p>D：债务的市场价值；</p> <p>E：股权市值；</p> <p>R_e：权益资本成本；</p> <p>R_d：债务资本成本；</p> <p>t：企业所得税率。</p> <p>综上，本次评估税前折现率取为 12.69%。</p>

(4) 本次商誉减值相关参数与上期参数对比情况分析

1) 上期预测参数情况：

项目/年度	2023 年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度	稳定期
收入（万元）	36,857.06	39,168.96	41,533.39	43,398.43	45,061.59	45,061.59
收入增长率	-9.35%	6.27%	6.04%	9.04%	2.08%	0.00%
毛利率	23.07%	23.48%	23.78%	24.05%	24.36%	24.36%
税金收入比	0.98%	1.03%	1.02%	1.00%	0.99%	0.99%
销售费用率	4.92%	4.91%	4.90%	4.90%	4.91%	4.91%
管理费用率	6.08%	5.91%	5.77%	5.70%	5.67%	5.67%

研发费用率	1.20%	1.14%	1.08%	1.04%	1.01%	1.01%
折现率	12.09%	12.09%	12.09%	12.09%	12.09%	12.09%

2) 本期预测参数情况:

项目/年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度	2028 年度	稳定期
收入(万元)	41,656.44	43,811.98	45,378.40	46,607.10	46,607.10	46,607.10
收入增长率	3.50%	5.17%	3.58%	2.71%	0.00%	0.00%
毛利率	23.65%	24.07%	24.32%	24.50%	24.50%	24.50%
税金收入比	1.23%	1.22%	1.20%	1.20%	1.20%	1.20%
销售费用率	3.16%	3.15%	3.17%	3.19%	3.19%	3.19%
管理费用率	6.62%	6.50%	6.47%	6.49%	6.49%	6.49%
研发费用率	1.58%	1.53%	1.50%	1.47%	1.47%	1.47%
折现率	12.69%	12.69%	12.69%	12.69%	12.69%	12.69%

由上表可知,本期各项参数与上期参数差异较小,折现率略有增加,属于正常合理变动范围。

3. 关于圣志建材公司商誉资产组

(1) 资产组范围

圣志建材公司商誉资产组包括固定资产、无形资产、长期待摊费用及商誉等,截至2023年12月31日,商誉及相关资产组账面价值为3,535.82万元,组成情况如下:

资产组名称	不含商誉资产组账面价值(万元)	测试日 100%商誉价值(万元)	测试前资产组含商誉账面价值(万元)
圣志建材公司资产组	3,392.99	142.83	3,535.82
小计	3,392.99	142.83	3,535.82

不含商誉资产组资产构成明细如下表:

序号	项目名称	账面价值(万元)
1	房屋建筑物	914.06
2	机器设备	101.09
3	土地使用权	2,174.21
4	长期待摊费用	203.63
合计		3,392.99

(2) 本年商誉减值测试的具体过程

公司结合圣志建材公司的经营情况，同时依据《企业会计准则第8号—资产减值》的要求，对收购圣志建材公司形成的商誉进行了减值测试，具体商誉减值测试过程如下：根据对资产组预计的使用安排、经营规划及盈利预测，以及对商誉形成的历史及目前资产状况的分析，确定与商誉相关资产组或资产组组合包括固定资产、无形资产、长期待摊费用及分摊的商誉。公司在2023年度财务报表编制过程中聘请了坤元评估对百康药业资产组(包含商誉)的可收回金额进行了评估。坤元评估根据公司管理层提供的关于未来预测的相关资料，实施了必要的评估程序，出具了《重庆三圣实业股份有限公司以财务报告为目的涉及的含并购重庆圣志建材有限公司形成的商誉资产组可收回金额资产评估报告》(京坤评报字[2024]0132号)，经评估可收回金额为3,962.29万元。

3. 本年商誉减值测试的主要假设、关键参数及选取依据

主要参数	选取依据
测试方法	采用未来现金流量折现法
主要假设	<ol style="list-style-type: none">1. 假设国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，本次交易各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化，无其他不可预测和不可抗力因素造成的重大不利影响，假设被评估单位完全遵守所有有关的法律法规；2. 假设有关信贷利率、税赋基准及税率和政策性征收费用等不发生重大变化；3. 假设被评估单位的经营者是负责的，且其管理层有能力担当其职务和履行其职责。并假设能保持现有的管理、业务、技术团队的相对稳定，或变化后的管理、业务、技术团队对公司经营管理无重大影响；4. 假设公司未来将采取的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面基本一致；5. 假设被评估单位在现有的管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式与目前方向保持一致，针对评估基准日资产的实际状况，假设企业持续经营；6. 假设被评估单位未来经营期间的营业收入和成本费用支付等各项业务收支均与评估基准日的营运模式相同。假设被评估单位的营运收支及评估对象所包含的资产的购置价格与当地评估基准日的货币购买力相

	<p>适应；</p> <p>7. 假设被评估单位各类固定资产的经济寿命为机械工业出版社出版的《资产评估常用方法与参数手册》制定的标准；</p> <p>8. 委估企业在预测期的现金流均为期中流入或流出；</p> <p>9. 假设无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素对被评估单位造成重大不利影响；</p> <p>10. 本次评估假设公司未来产销一致，即生产数量等于销售数量，不考虑存货周转造成的生产成本和销售成本的差异。</p>
营业收入（预计售价、销量）	<p>营业收入预测取决于对预测期产销量和销售单价的预测，公司将营业收入细分到具体的产品。</p> <p>1. 销量预测：以公司储备销售合同、对未来产销量的预测为基础，结合 2023 年全市基础设施投资增长率确定；</p> <p>2. 销售单价的预测：根据企业实际销售价格结合历史水平综合确定；</p> <p>3. 营业收入的预测：营业收入=Σ（各产品销售数量×销售单价）。</p>
营业成本	<p>设定公司未来产销一致，即生产数量等于销售数量不考虑存货周转造成的生产成本和销售成本的差异。</p> <p>公司的生产成本核算包括原辅料、动力、人工成本、制造费用。以最近一期客观正常情况下的生产情况为基础，结合历史业绩进行估算。</p>
税金及附加	<p>圣志建材公司增值税采用简易征收，增值税率为 3%；税金及附加费用主要有城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加等税费，税率分别为 7%、3%、2%。</p>
销售费用及管理费用	<p>分为固定部分和可变部分，固定部分主要是折旧和摊销，按照公司折旧及摊销会计政策剩余年限进行预测；可变部分主要是人工成本、业务招待费等，预测期人工成本以历史年度人工成本为基础，同时考虑一定增长确定；与收入相关的费用按未来营业收入的一定比例进行预测。</p>
折现率	<p>$BTWACC = E / (D + E) \times R_e / (1 - t) + D / (D + E) \times R_d$</p> <p>上式中：BTWACC：税前加权平均资本成本；</p> <p>D：债务的市场价值；</p> <p>E：股权市值；</p> <p>R_e：权益资本成本；</p> <p>R_d：债务资本成本；</p> <p>t：企业所得税率。</p> <p>综上，本次评估税前折现率取为 13.81%。</p>

(4) 本次商誉减值相关参数与上期参数对比情况分析

1) 上期预测参数情况

项目/年度	2023 年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度	稳定期
营业收入(万元)	18,450.00	20,295.00	22,324.50	24,556.95	27,012.65	27,012.65
收入增长率	49.86%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	0.00%
毛利率	10.17%	10.14%	10.12%	10.11%	10.10%	10.10%
税金收入比	0.66%	0.64%	0.62%	0.60%	0.58%	0.58%
销售费用率	0.73%	0.70%	0.67%	0.64%	0.61%	0.61%
管理费用率	4.34%	4.16%	3.98%	3.82%	3.67%	3.67%
折现率	15.45%	15.45%	15.45%	15.45%	15.45%	15.45%

2) 本期预测参数情况

项目/年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度	2028 年度	稳定期
营业收入(万元)	11,971.25	13,845.44	16,012.81	18,519.52	21,418.45	21,418.45
收入增长率	15.66%	15.66%	15.65%	15.65%	15.65%	0.00%
毛利率	7.45%	8.79%	10.04%	11.18%	12.25%	12.25%
税金收入比	0.88%	0.81%	0.76%	0.71%	0.67%	0.67%
销售费用率	2.62%	2.47%	2.35%	2.23%	2.13%	2.13%
管理费用率	4.81%	4.32%	3.88%	3.49%	3.14%	3.14%
折现率	13.81%	13.81%	13.81%	13.81%	13.81%	13.81%

由上表可知，本期参数与上期参数相比，营业收入、销售费用率、折现率存在变动，其中营业收入、折现率较上年有所下降，销售费用率较上年提升。营业收入有所下降，主要系受终端市场影响，公司降低了未来经营预期。折现率下降主要系本期无风险报酬率、市场风险溢价的下降导致。公司为更好的开拓建材板块业务，从 2023 年下半年开始，逐步采用外部人员进行业务推广的方式拓宽销售渠道，由此导致预测未来销售费用增加。

(二) 结合资产组公司自身经营情况、实际经营业绩与以前年度盈利预测是否存在差异、预计未来收入和毛利率的可实现性等因素，说明报告期内未计提商誉减值是否合理

1. 春瑞医药公司

(1) 基本经营情况

春瑞医药公司成立于 2003 年 4 月 14 日，公司下有四川武胜春瑞医药化工有限公司(以下简称武胜春瑞公司)和山东寿光增瑞化工有限公司(以下简称山东增瑞公司)，主营业务均为生产销售医药中间体、原料药等。根据公司经营架构，春瑞医药公司负责经营管理，武胜春瑞公司、山东增瑞公司从事具体产品不同环节的生产活动。

2022 年，春瑞医药公司因环保搬迁已停止生产，转为管理平台公司，2022 年、2023 年仅因为资质和已签订销售合同原因，从武胜春瑞公司采购部分产品和自身剩余库存商品对外销售；武胜春瑞公司主要产品包括精左、盐普、T12-I、T97-C、硝基 K13、A98 等产品；山东增瑞公司主要产品为缩合物、溴氢酸等，其中缩合物系精左产品的前端产品。春瑞医药公司的产品主要为定制产品，销售模式为以销定产，经营状况良好。春瑞医药公司最近三年财务状况和经营成果如下：

项 目	2021 年度	2022 年度	2023 年度
营业收入(万元)	56,530.63	48,403.43	53,240.48
营业收入增长率	25.55%	-14.38%	9.99%
毛利率	21.34%	16.55%	26.04%
营业利润(万元)	7,785.89	8,122.85	10,620.70

从历史财务数据来看，春瑞医药公司 2021 年至 2023 年收入增长率分别为 25.55%、-14.38%和 9.99%，其中 2022 年营业收入规模有所下降，主要系重庆渝北洛碛镇厂区进行搬迁，需要时间完成产能转移，但 2023 年已恢复往年水平，营业利润呈现稳步增长趋势。

(2) 实际经营业绩与以前年度盈利预测对比分析

项 目	上期对本期预测数据	本期实际经营数据
营业收入(万元)	56,183.10	53,240.48
毛利率	16.07%	26.04%
营业利润(万元)	8,737.70	10,620.70

受益于春瑞医药公司良好的管理与积极的市场开拓，本年实际营业收入略低于上期对本期的预测数据，但毛利率和营业利润均超过预测数据，以前年度预测结果不存在重大偏差。

(3) 预计未来收入和毛利率的可实现性

1) 2020 年至 2023 年春瑞医药公司实际经营情况如下表所示：

项目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	平均值/复合增长率
营业收入(万元)	45,025.23	56,530.63	48,403.43	53,240.48	50,799.94
收入增长率	-12.98%	25.55%	-14.38%	9.99%	5.75%
毛利率	28.67%	21.34%	16.55%	26.04%	23.15%

2) 2020年至2023年化学原料药行业经营情况如下表所示:

项目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	平均值/复合增长率
收入增长率	12.39%	18.89%	6.45%	-4.26%	8.37%
毛利率	41.60%	37.55%	30.85%	35.26%	36.32%

注:数据来源于同花顺 ifind,下同

综上,公司依据相关资料,结合春瑞医药公司的具体情况,认为本年预测营业收入等商誉减值测试指标的选取合理地反映了春瑞医药公司相关期间的经营情况,同时结合春瑞医药公司近年的主营业务收入历史情况、未来业务发展规划以及行业水平,春瑞医药公司未来收入以及毛利率的预测具有一定的可实现性,本期末未计提商誉减值准备具有合理性。

2. 百康药业公司

(1) 基本经营情况

百康药业公司成立至今已有数十年历史,拥有丰富的普药储备,包括20余种原料药和80余种制剂药品,其中法莫替丁、双氯芬酸钠、硝苯地平、对乙酰氨基酚、呋塞米、诺氟沙星等均为国家基药品种,是用于满足基本药品需求的临床常用药物。百康药业公司近三年主要财务状况和经营成果如下:

项目	2021年度	2022年度	2023年度
营业收入(万元)	28,154.98	40,659.73	40,246.82
营业收入增长率	54.71%	44.41%	-1.02%
毛利率	25.66%	21.55%	26.42%
营业利润(万元)	2,410.28	3,333.88	5,055.19

从历史财务数据来看,百康药业公司营业收入逐步趋于稳定,2023年度毛利率增长主要系制剂产品销售额上升导致。

(2) 实际经营业绩与以前年度盈利预测对比分析

项目	上期对本期预测数据	本期实际经营数据
----	-----------	----------

营业收入(万元)	41,656.44	40,246.82
毛利率	23.07%	26.42%
营业利润(万元)	3,647.55	5,055.19

受益于百康药业公司良好的管理与积极的市场开拓,本年实际营业收入略低于上期对本期的预测数据,但毛利率和营业利润均超过预测数据,以前年度预测结果不存在重大偏差。

(3) 预计未来收入和毛利率的可实现性

1) 2020年至2023年百康药业公司实际经营情况如下表所示:

项目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	平均值/复合增长率
营业收入(万元)	18,198.78	28,154.98	40,659.73	40,246.82	31,815.08
营业收入增长率	7.65%	54.71%	44.41%	-1.02%	30.29%
毛利率	37.34%	25.66%	21.55%	26.42%	27.74%
其中:化学原料药毛利率	34.25%	24.19%	18.00%	20.99%	24.36%
其中:化学制剂毛利率	42.29%	39.26%	39.27%	39.76%	40.15%

2) 2020年至2023年度化学原料药及制剂产品行业经营情况如下所示:

板块名称	项目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	平均值/复合增长率
化学原料药	营业收入增长率	12.39%	18.89%	6.45%	-4.26%	5.89%
	毛利率	41.60%	37.55%	30.85%	35.26%	36.32%
化学制剂	营业收入增长率	-3.57%	7.27%	2.71%	4.28%	2.91%
	毛利率	61.65%	61.35%	51.14%	59.59%	58.43%

综上,公司依据相关资料,结合百康药业公司的具体情况,认为本年预测营业收入等商誉减值测试指标的选取合理地反映了百康药业公司相关期间的经营情况。同时结合百康药业公司近年的主营业务收入历史情况、未来业务发展规划以及行业水平,百康药业公司未来收入以及毛利率的预测具有一定的可实现性,本期末未计提商誉减值准备具有合理性。

3. 圣志建材公司

(1) 基本经营情况

圣志建材公司主营业务为商品混凝土的生产和销售,公司拥有4条南方路机HZS-240生产线,为重庆市混凝土行业中的大型搅拌站,该站具有预拌商品混凝土

土专业企业三级资质，可生产供应 C15-C70 强度等级的各种性能混凝土和早强混凝土、高性能混凝土、耐久性混凝土、抗渗混凝土、补偿收缩混凝土、道路混凝土、纤维混凝土等特种混凝土，年设计产能为 200 万方。

圣志建材公司近三年主要财务状况和经营成果如下：

项目	2021 年度	2022 年度	2023 年度
营业收入(万元)	25,697.85	12,311.73	10,350.83
营业收入增长率	25.17%	-52.09%	-15.93%
毛利率	4.32%	4.17%	-1.41%
营业利润(万元)	-2,086.70	-1,841.69	-1,764.48

受宏观政策等影响，圣志建材公司销售情况呈现下降趋势。

(2) 实际经营业绩与以前年度盈利预测存在差异分析

项目	上期对本期预测数据	本期实际经营数据
营业收入(万元)	18,450.00	10,350.83
毛利率	10.17%	-1.41%
营业利润(万元)	817.10	-1,764.48

受房地产宏观调控政策持续影响，房地产项目开复工表现不佳，整体市场价格低迷，同时因公司资金紧张等原因，圣志建材公司对客户及供应商议价能力下降，导致圣志建材公司 2023 年营业收入未达到预测数据。

(3) 预计未来收入和毛利率的可实现性

1) 2020 年至 2023 年圣志建材公司实际经营情况如下表所示：

项目	2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度	平均值/复合增长率
营业收入(万元)	20,530.98	25,697.85	12,311.73	10,350.83	17,222.85
营业收入增长率	-42.97%	25.17%	-52.09%	-15.93%	-21.46%
毛利率	14.70%	4.32%	4.17%	-1.41%	5.45%

2) 2020 年至 2023 年国家国家统计局固定资产投资增长率及基础设施建设增长率如下：

项目	2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度	复合增长率
固定资产投资增长率(上年为基数)	12.40%	8.50%	1.10%	11.50%	8.19%
基础设施建设增长率	15.10%	34.90%	49.40%	10.60%	26.61%

(上年为基数)					
---------	--	--	--	--	--

由上表可知，我国 2023 年固定资产投资增长率为 11.50%，基础设施建设增长率为 10.06%，行业环境显示整体为增长趋势。2023 年全国基础设施投资增长 11.50%，制造业投资增长 6.50%；根据重庆市统计局数据显示，2023 年全市基础设施投资增长 10.06%，工业投资增长 4.6%。随着全球流行性感冒的结束，新一轮社会经济刺激工作加速，全国基建项目投资也将逐步恢复。

圣志建材公司位于重庆市九龙坡走马高新区，根据现有规划未来有大量及长期的基建需求，且此区域混凝土生产企业仅两家(含圣志建材公司)，同时圣志建材公司还有西永换乘枢纽配套道路工程、华润微电子功率半导体封测基地项目、M 分区基础设施配套工程(A1、A6 路)等重大建设项目仍在陆续建设中，结合整个区域发展情况，预期未来混凝土需求会逐步增加。

3) 2020 年至 2023 年行业可比公司销售毛利率如下：

项目	2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度	平均值
西部建设	11.54%	10.44%	10.51%	11.34%	10.96%
海南瑞泽	20.46%	13.11%	12.14%	15.50%	15.30%
四方新材	33.91%	21.49%	13.91%	13.85%	20.79%
平均值	21.97%	15.01%	12.19%	13.56%	15.68%
圣志建材公司	14.70%	4.32%	4.17%	-1.41%	5.45%

由上表数据可见，圣志建材公司 2022 年、2023 年销售毛利率有所下降，主要受制于资金短缺，圣志建材公司议价能力有所下降，导致原材料价格增长高于市场水平。目前公司正在通过抵账、加紧催收应收款项等方式解决资金紧张的问题，相关措施正在逐步实施中。本年预测时，公司综合周边建设项目、订单签订等情况考虑，预测未来毛利率会逐步回升，稳定期接近行业平均水平。

综上，公司依据相关资料，结合圣志建材公司的实际情况，认为本年预测营业收入等商誉减值测试指标的选取合理地反映了圣志建材公司相关期间的经营情况。同时结合圣志建材公司近年的主营业务收入历史情况、未来业务发展规划以及行业水平，圣志建材公司未来营业收入等预测具有一定的可实现性，本期末未计提商誉减值准备具有合理性。

(三) 核查程序及意见

我们主要实施了以下核查程序：

1. 了解与商誉减值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；
2. 复核管理层以前年度对未来现金流量现值的预测和实际经营结果，评价管理层过往预测的准确性；
3. 对管理层聘用的外部估值专家进行访谈，了解并评价外部估值专家的胜任能力、专业素质和客观性；
4. 评价外部估值专家在减值测试中使用方法的合理性和一致性；
5. 评价外部估值专家在减值测试中采用的关键假设的合理性，复核相关假设是否与总体经济环境、行业状况、经营情况、历史经验等相符；
6. 测试外部估值专家在减值测试中使用数据的准确性、完整性和相关性，并复核减值测试中有关信息的内在一致性；
7. 测试外部估值专家对预计未来现金流量现值的计算是否准确；
8. 检查与商誉减值相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。

经核查，我们认为公司本年商誉减值测试的相关参数与以前年度不存在重大差异，报告期内公司未计提商誉减值损失具有合理性。

三、关于预付款项。报告期末，你公司账面预付款项余额为 20,132.97 万元，期初仅为 8,342.42 万元，较期初有大幅增长。请你公司：……（二）结合采购政策和合同约定的付款条件等，说明报告期末预付账款大幅增加的原因及合理性，相关合同是否存在未按期履行等情形，前述预付对象与公司、控股股东及实际控制人、第一大股东、董事、监事、高级管理人员等是否存在关联关系或导致利益倾斜的情形，是否存在资金占用等情形。请年审会计师核查并发表明确意见。（问询函第七条第二点）

（一）结合采购政策和合同约定的付款条件等，说明报告期末预付账款大幅增加的原因及合理性，相关合同是否存在未按期履行等情形

公司业务主要分为建材和医药两大业务板块。对于建材板块原材料，公司根据销售情况、生产计划、库存情况制定采购计划，由供应部实施原材料采购，采购原材料主要为水泥、砂石等。水泥供应及时性、质量稳定性对公司生产经营持

续性、产品质量稳定性有较大影响，但受资金影响，公司选择供应能力稳定的水泥经销商进行合作，未直接向水泥生产厂商采购。对于砂石骨料采购，公司采取市场询价方式，同时比较质量、供应能力及付款周期情况进行采购。对于医药板块原材料，公司建立合格供应商目录，根据销售订单、生产计划、库存及市场情况制定采购计划，选择稳定的供应商进行长期合作。

受房地产宏观调控政策影响，导致公司建材板块业务收入呈现下降趋势，且房地产开发公司资金流动性较为不足，其中部分房地产开发项目严重拖欠款项，进而导致建设承包商出现资金紧张，甚至出现资金断裂、无可执行资产或破产清算的情况，公司收款难度加大，导致公司资金紧张，逾期债务不断增加。另公司近年多次发生实际控制人非经营性占用公司资金的情况，且截至期末资金占用及违规担保事项仍未解决，影响了公司的市场信誉。在公司资金紧张、市场信誉降低的双重影响下，公司对供应商的议价能力下降，导致公司在采购砂石、水泥等大宗材料时需要预付货款，由此导致本期期末预付款项较期初增加较多。对于期末预付款项，因尚未取得充分的资料和证明文件，预付账款大幅增加的合理性仍需进一步核查。

(二) 前述预付对象与公司、控股股东及实际控制人、第一大股东、董事、监事、高级管理人员等是否存在关联关系或导致利益倾斜的情形，是否存在资金占用等情形

前述预付对象与公司、控股股东及实际控制人、第一大股东、董事、监事、高级管理人员等是否存在关联关系或导致利益倾斜的情形，是否存在资金占用等情形还需进一步核查。

(三) 核查程序及意见

我们主要实施了以下核查程序：

1. 了解与采购相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；
2. 采用审计抽样方法选取函证项目，对预付款项余额进行函证；
3. 结合实控人及其关联方资金流水查验，检查是否存在实际控制人及其关联方占用资金的情况；
4. 对期后预付账款结转进行测试，检查期末余额是否准确，存货、成本归

集期间是否准确；

5. 对公司董事长进行访谈，了解预付账款余额变动的的原因，并分析余额变动的合理性；

6. 通过天眼查、企查查等网站，查询公司期末预付余额前十名单位的基本情况，检查其与公司、公司持股 5%以上股东、实际控制人及其关联方、董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

由于我们未能实施有效的函证、访谈等审计程序，且公司在资金管理等重大方面未保持有效的财务报告内部控制，我们未能就报告期末预付账款大幅增加的合理性获取充分适当的审计证据，无法确定是否存在未按期履行的情况，无法确定前述预付对象与公司、控股股东及实际控制人、第一大股东、董事、监事、高级管理人员等是否存在关联关系或导致利益倾斜的情形，无法确定是否存在资金占用等情形。

专此说明，请予察核。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·杭州

中国注册会计师：

二〇二四年六月二十五日



仅为重庆三圣实业股份有限公司 2023 年年报问询函之目的而提供文件的复印件，仅用于说明天健会计师事务所（特殊普通合伙）合法经营未经本所书面同意，此文件不得用作任何其他用途，亦不得向第三方传送或披露。



仅为重庆三圣实业股份有限公司 2023 年年报问询函之目的而提供文件的复印件，仅用于说明天健会计师事务所（特殊普通合伙）具有执业资质未经本所书面同意，此文件不得用作任何其他用途，亦不得向第三方传送或披露。


 THE CHINESE INSTITUTE OF CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS
 中国注册会计师协会

姓名	梁正勇
Full name	
性别	男
Sex	
出生日期	1971年09月13日
Date of birth	
工作单位	重庆天健会计师事务所
Working unit	
身份证号码	510213710913201
Identity card No.	

注册会计师协会
 Authorized Institute of CPAs
 重庆注册会计师协会
 Chongqing Institute of CPAs
 注册编号: 500300220757
 No. of Certificate
 发证日期: 2000年11月21日
 Date of issuance

年度检验登记合格
 Annual Renewal Registration
 This certificate is valid for another year after this renewal.

注册会计师协会
 CPA
 2018.3.31
 年度检验专用章
 注册会计师协会
 CPA
 2018.3.31
 年度检验专用章
 注册会计师协会
 CPA
 2018.3.31
 年度检验专用章

注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of a Change of Working Unit by a CPA
 同意调入
 Agree the holder to be transferred to
 转出协会盖章
 Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
 2017年4月15日
 2017年4月15日
 转入协会盖章
 Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
 2017年4月15日
 2017年4月15日

年度检验登记
 Annual Renewal Registration
 本证书自签发之日起, 继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after this renewal.

注册会计师协会
 CPA
 2017年3月1日-2022年3月31日
 年度检验专用章
 重庆天健会计师事务所
 重庆天健会计师事务所

注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of a Change of Working Unit by a CPA
 同意调出
 Agree the holder to be transferred from
 转出协会盖章
 Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
 2018年3月31日
 2018年3月31日
 转入协会盖章
 Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
 2018年3月31日
 2018年3月31日

注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of a Change of Working Unit by a CPA
 同意调入
 Agree the holder to be transferred to
 转出协会盖章
 Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
 2018年3月31日
 2018年3月31日
 转入协会盖章
 Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
 2018年3月31日
 2018年3月31日

仅为重庆三圣实业股份有限公司2023年年报问询函之目的而提供文件的复印件, 仅用于说明梁正勇是中国注册会计师未经本人书面同意, 此文件不得用作任何其他用途, 亦不得向第三方传送或披露。

10

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意转出
Agree the holder to be transferred from

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPA

重庆立信
重庆分所
CPA

转出日期
2023年5月31日

同意转入
Agree the holder to be transferred to

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPA

重庆立信
重庆分所
CPA

转入日期
2023年5月31日

THE CHINESE INSTITUTE OF CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS
中国注册会计师协会

姓名
王长富


Full name
男

性别
1986年05月06日

Sex
出生日期
天健正信会计师事务所重庆分所

Date of birth
Working unit
371328198605061513

工作单位
身份证号码
Identity card No.



4

注册会计师年度检验登记
Annual Renewal Registration

同意转出
Agree the holder to be transferred from

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPA

重庆立信
重庆分所
CPA

转出日期
2023年7月19日

同意转入
Agree the holder to be transferred to

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPA

重庆立信
重庆分所
CPA

转入日期
2023年7月19日

注册编号: 110001581216

No. of certificate: 110001581216

批准注册协会: 重庆市注册会计师协会
Authorized Institute of CPA: Chongqing Institute of CPAs

发证日期: 2010年7月19日
Date of issuance: 2010 7 19

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.




12

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意转出
Agree the holder to be transferred from

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPA

重庆立信
重庆分所
CPA

转出日期
2023年7月19日

同意转入
Agree the holder to be transferred to

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPA

重庆立信
重庆分所
CPA

转入日期
2023年7月19日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.




仅为重庆三圣实业股份有限公司 2023 年年报问询函之目的而提供文件的复印件，仅用于说明王长富是中国注册会计师未经本人书面同意，此文件不得用作任何其他用途，亦不得向第三方传送或披露。